Дело № 1-583/2023

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Ефимова А.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора 

<

адрес> ФИО4,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

Подсудимый ФИО1 совершил два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах

Не позднее 18 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте, неустановленное лицо, в интернет магазине «

<

данные изъяты>» (далее неустановленное лицо), в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», используя программу обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>», в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, в ходе общения в данной сети со ФИО1, предложило последнему осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории 

<

адрес> в целях получения совместного дохода от данной незаконной деятельности. Для этого неустановленное в ходе следствия лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты> предложило ФИО1 в качестве оплаты денежные средства за каждую произведенную им закладку наркотических средств, то есть за действия, направленные на незаконные сбыты наркотических средств, совершенные с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть 

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, тем самым получать прибыль за совершение незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>. На данное предложение в указанные выше время, дату и месте, ФИО1, ответил согласием и таким образом вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> в крупном размере. При этом неустановленное лицо, вступив в совместный преступный сговор со ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение, расфасовку и создавать на территории 

<

адрес> «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями 

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо, должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>».

Не позднее 18 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 18,97 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее – Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером, через «тайниковую закладку», оборудованную на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 12 метров от 

<

адрес>, местонахождение которой сообщило в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1, в указанные выше время и дату, проследовал на указанный выше участок местности, где обнаружил сверток с указанным выше наркотическим средством, после чего забрал его, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, которое стал незаконно хранить при себе в левом кармане, надетых на нем брюк, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником указанного выше наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и не позднее 18 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в 

<

адрес> 

<

адрес>, совершил фасовку и упаковку указанного выше наркотического средства, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 час. 16 мин., ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты> группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, имея при себе указанное выше наркотическое средство, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 час. 52 мин. до 20 час. 01 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 с участием понятых в кабинете 315 УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято указанное выше наркотическое средство, в указанной выше массе, находящееся в двадцати свертках из изоляционной ленты серого цвета, которое ФИО1 совместно с неустановленным лицом, пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Кроме того, при указанных выше обстоятельствах, ФИО1 вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно незаконные сбыты наркотических средств, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>) в крупном размере, при этом неустановленное лицо со ФИО1, распределило роли при совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, согласно которым: ФИО1 должен был получать от неустановленного лица наркотические средства через «тайниковые закладки», осуществлять их незаконное хранение, расфасовку и создавать на территории 

<

адрес> «тайниковые закладки» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами, уведомлять неустановленное в ходе следствия лицо, в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. В свою очередь неустановленное лицо, должно было приобретать для дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства, сообщать адреса с местом нахождения наркотических средств ФИО1 через «тайниковые закладки», расположенные на территории 

<

адрес>, осуществлять незаконные сбыты наркотических средств на территории 

<

адрес>, неопределенному кругу лиц, сообщая последним о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическими средствами в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>».

Не позднее 18 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, осуществило ФИО1 передачу: наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 7,96 гр., наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 18,24 гр., масса которых в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № относится к крупным размерам, а также наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 5,52 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером, через «тайниковую закладку», оборудованную на указанном выше участке местности с географическими координатами №, местонахождение которой сообщило в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты> в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», в свою очередь, ФИО1, в указанные выше время, дату и месте обнаружил сверток с наркотическими средствами, после чего забрал его, тем самым незаконно приобрел указанные выше наркотические средства, и стал незаконно хранить указанный выше сверток при себе в правом кармане куртки, одетой на нем, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц. После чего, являясь фактическим собственником указанного выше наркотического средства, имея реальную возможность им распоряжаться по своему усмотрению, с соответствующим заявлением в правоохранительные органы не обратился и совершил фасовку и упаковку указанных выше наркотических средств находясь в 

<

адрес>. 

<

адрес>, после чего продолжил хранить указанные выше наркотические средства, по указанному выше месту своего проживания, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего, ФИО1, был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес> примерно в 18 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ. После этого ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 15 мин. до 22 час. 20 мин. в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1 и понятых были обнаружены и изъяты указанные выше наркотические средства, в указанной выше массе, находящееся в прозрачном полимерном пакете светло-розового цвета; в двух прозрачных полимерных пакетах; в прозрачном полимерном пакете светло-зеленого цвета, которые ФИО1 совместно с неустановленным лицом, пытались незаконно сбыть, неопределенному кругу лиц, вследствие чего произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемых преступлений признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и подтвердил, что при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, вступил с неустановленным лицом в предварительный совместный преступный сговор, с целью совершения совместных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории 

<

адрес>. Согласно распределённым ролям, неустановленное лицо должно было приобретать и впоследствии через тайники сбывать ему наркотические средства ему, а он в свою очередь, получив от неустановленного лица наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, должен был осуществить незаконное хранение наркотических средства, их расфасовку и создавать на территории 

<

адрес> «тайниковую закладку» с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и о месте нахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством должен был уведомить неустановленное лицо в программе обмена мгновенными сообщениями «

<

данные изъяты>» в информационно-телекоммуникационной сети «

<

данные изъяты>», с подробным описанием и фотографией местонахождения «тайниковой закладки» с наркотическим средством. Так, не позднее 18 час. 16 мин. ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо осуществило передачу ему наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 18,97 гр., наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой не менее 7,96 гр., наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 18,24 гр., наркотического средства - 

<

данные изъяты>), массой 5,52 гр., которые он стал незаконно хранить при себе в левом кармане, надетых на нем брюк, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, после чего, находясь по адресу: 

<

адрес> совершил фасовку и упаковку указанных наркотических средств, и продолжил хранить, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, но был задержан сотрудниками полиции. 

Помимо признания подсудимым своей вины в совершении указанных преступлений, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями свидетелей - сотрудников ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №4 (т. 2 л.д. 45-49), Свидетель №5 (т. 2 л.д. 50-54), Свидетель №6 (т. 2 л.д. 55-59), исследованными в судебном заседании, о наличии оперативной информации о деятельности преступной группы, осуществлявшей на территории 

<

адрес> незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес>, посредством сети «

<

данные изъяты>». Участником данной преступной группы наряду с неустановленным лицом являлся ФИО1 Указанные лица распределили роли между собой, согласно которых неустановленное лицо должно было приобретать и впоследствии через тайники передавать наркотические средства ФИО1, который в свою очередь, получив от неустановленного лица наркотические средства, предназначенные для дальнейшего сбыта, незаконно хранил их с целью дальнейшего сбыта, осуществляя их фасовку и помещение наркотических средств в тайники для последующих сбытов потребителям, осуществляя фотографирование и последующую отправку через информационно-телекоммуникационную сеть «

<

данные изъяты>» посредством интернет-приложения «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» у подъезда 3 

<

адрес> был задержан ФИО1 и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, у последнего в штанах, надетых на нем, в левом кармане были обнаружены и изъяты 20 свертков в изоляционной ленте серого цвета с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> суммарной массой 18,97 грамм, которое ФИО1, совместно с неустановленным лицом представляющий интернет-магазин «

<

данные изъяты>» по сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес>, приготовил для дальнейшего сбыта. Кроме того, у ФИО1, в правом наружном кармане был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета;

актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия у ФИО1 20 свертков в изоляционной ленте серого цвета, внутри которых наркотическое средство - смесь, в состав которой сходит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, сим-карта 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, образцов буккальных эпителий и смывов с рук (т. 1 л.д. 18-24). Достоверность сведений, отраженных в указанном акте, подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей Свидетель №1 (т. 1 л.д. 239-241), ФИО5 (т. 1 л.д. 242-244), участвовавших в качестве понятых. Впоследствии изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 151-186, 191, 195-213, 224, т. 2 л.д. 17-28); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №), суммарной массой 18,97 гр. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 27-28);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра участка местности по географическим координатам: №, расположенного на расстоянии примерно в 12 метрах от 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаружил оптовую тайниковую закладку с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 30-32);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях первоначальных упаковок №№, представленных на экспертизу, обнаружен биологический материал, который произошел от ФИО1 (т. 1 л.д. 143-149);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра 

<

адрес>, в ходе которого изъяты электронные весы в корпусе черного цвета, три полимерных пакетах «зип-лок», внутри которых находятся полимерные пакетики типа «зип-лок» в множественном количестве, рулон липкой ленты «скотч» серого цвета, 4 полимерных пакета с содержимым (т. 1 л.д. 47-50). Достоверность сведений, отраженных в указанном протоколе, подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями свидетеля - сотрудника ОНК УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №7 (т.2 л.д. 60-64), проводившего осмотр, и свидетеля ФИО6 (т.2 л.д. 42-44), участвовавшего в качестве понятого. Впоследствии все изъятые предметы и вещества были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 195-213, 224);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект №), массой 7,96 гр. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, представленное на исследование вещество (объекты №,3) массой 3,27 гр. и 14,97 гр. является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>), представленное на исследование вещество (объект №) массой 5,52 грамм является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 34-38);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 18,77 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>; представленное на экспертизу вещество, массой 7,95 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство 

<

данные изъяты>, представленное на экспертизу вещество, массой 3,26 гр. и 14,96 гр., является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое 

<

данные изъяты>), представленное на экспертизу вещество, массой 5,47 гр., является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) (т. 1 л.д. 116-124);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхностях электронных весов, содержатся в следовых количествах наркотические средства 

<

данные изъяты>, на поверхностях рулона клейкой ленты, пакетов из прозрачного полимерного материала наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено, на поверхностях ватного тампона со смывами с правой руки и с левой ФИО1 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т. 1 л.д. 131-136).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого подсудимого, данными им на предварительном следствии в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений также не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентного экспертного учреждения, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Анализ собранных по настоящему делу доказательств позволяет суду сделать вывод о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений и квалифицировать его действия по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 18,97 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 7,96 гр., 18,24 гр., 5,52 гр.), как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Об умысле ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства, согласно которым подсудимый в составе группы лиц по предварительному сговору участвовал в незаконном обороте наркотических средств, совершая действия по их приобретению, хранению, расфасовке и помещению в тайники. Об этом же свидетельствуют масса изъятых наркотических средств, изъятие весов, и количество упакованных пакетов.

Квалифицируя действия ФИО1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что он, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в целях осуществления единого преступного умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрел наркотические средства, которые хранил при себе для последующего сбыта, тем самым совершил действия, непосредственно направленные на последующую реализацию наркотических средств и составляющую часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести преступный умысел до конца, в связи с задержанием и изъятием наркотических средств.

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), суд исходит из того, что подсудимый и неустановленное лицо, указанное в описательной части приговора, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, осуществлял сбыт наркотических средств посредством сети «

<

данные изъяты>», через которую сообщались адреса мест нахождения тайниковых закладок наркотических средств, то есть выполнял объективную сторону преступления. 

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из наличия предварительной договоренности между подсудимым и неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, до начала действий, непосредственно направленных на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совместного и согласованного характера их действий, подчинения данных действий выполнению единого преступного умысла, объединения их одной целью, осведомленности соучастников о действиях друг друга.

Делая вывод о крупном размере наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойств, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями.

Оснований считать, что ФИО1 был спровоцирован на совершение преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда, с учетом установленных фактических обстоятельств, не имеется. Он имел реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов и иных лиц.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, с учетом заключения комплексной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 229-230), каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнений во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ему деяний суд признает его вменяемым.

При назначении наказания за совершенные им деяния суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, характер и степень фактического его участия в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд по каждому эпизоду преступления, в соответствии со ст. 61 УК РФ признает 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно при назначении наказания ФИО1, суд принимает во внимание, 

<

данные изъяты>.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества при назначении ему по каждому эпизоду преступления наказания в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, а также для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе и принудительными работами. 

Определяя ФИО1 срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личностях подсудимого и его материальное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении подсудимому ФИО1 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных им преступлений, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности совершенных им преступлений суд определяет по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 18,97 гр.), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 7,96 гр., 18,24 гр., 5,52 гр.), и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства массой 18,97 гр.) в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, 

по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств массой 7,96 гр., 18,24 гр., 5,52 гр.) в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет,

на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгого наказания более строгим, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу до вступления приговора суда в законную силу, взяв его под стражу в зале суда, с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по 

<

адрес>. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО1 наказания время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания лишения свободы, время его задержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный при получении копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья :